ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B2341 Strojírenství

Studijní zaměření: 2341R001 Zabezpečování jakosti

Bakalářská práce

Aplikace řízení kvality pro zlepšení procesu ve společnosti

Pöttinger s.r.o.

Autor: Petr Novák

Vedoucí práce: Ing. Štěpán Jeníček

Akademický rok 2012/2013

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/2013
Katedra technologie obrábění Petr Novák

1

Poděkování:

Poděkování patří mému vedoucímu práce ve společnosti Pöttinger s.r.o., panu Martinu

Hesovi, a celému kolektivu ve společnosti Pöttinger s.r.o., za jejich vřelé přijetí a úžasnou

spolupráci. Dále bych chtěl poděkovat svému vedoucímu práce, kterým byl pan Ing. Štěpán

Jeníček za jeho čas a věcné připomínky bez kterých by tato práce vznikala mnohem hůře.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/2013
Katedra technologie obrábění Petr Novák

2

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské/diplomové

práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis autora

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/2013
Katedra technologie obrábění Petr Novák

3

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení
Novák

Jméno
Petr

STUDIJNÍ OBOR

„Zabezpečování jakosti“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Jeníček

Jméno
Štěpán

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KTO

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se
škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Aplikace řízení kvality pro zlepšení procesu ve společnosti Pöttinger s.r.o.

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KTO

ROK ODEVZD.

2013

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

50

TEXTOVÁ ČÁST

47

GRAFICKÁ ČÁST

3

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A PŘÍNOSY

Bakalářská práce je rozdělena do 3 částí. První část se
zabývá analýzou problémových oddělení, které
vytvářejí množství chyb v procesu. Druhá volbou
vhodného nástroje řízení a třetí základní implementací
zvoleného nástroje řízení do společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

Paretova analýza, myšlenková mapa, brainstorming,
LEAN, TPS, TOC, opravné zakázky, proces, hodnota,
vzdělávací program, výroba, Pöttinger s.r.o.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/2013
Katedra technologie obrábění Petr Novák

4

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname
Novák

Name
Petr

FIELD OF STUDY

“Quality control“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Jeníček

Name
Štěpán

INSTITUTION

ZČU - FST – KTO

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not
applicable

TITLE OF THE

WORK

The application of quality management for better production process in the
company Pöttinger Inc.

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

Machining
Technology

SUBMITTED IN

2013

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

50

TEXT PART

47

GRAPHICAL

PART

3

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

The Bachelor thesis is divided into 3 parts. The first part is
about the analysis of departments where are developed a lot
of defects in the production process. The second part is about
the choosing of appropriate tool of management. The third
part is about implementation of chosen tool of management
in the company.

KEY WORDS

areto chart, mind map, brainstorming, LEAN, TPS, TOC,
corrective contracts, contracts of repairment, process, value,
educational program, production, Pöttinger Inc.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/2013
Katedra technologie obrábění Petr Novák

5

Obsah:

1 Přehled použitých zkratek a symbolů ................................................................................... 7

2
Úvod – představení firmy ..................................................................................................... 8

3
Cíle práce .............................................................................................................................. 9

4
Analýza současného stavu .................................................................................................. 10

5
Teoretický rozbor nástrojů ................................................................................................. 12

5.1
Diagram příčin a následků ........................................................................................... 12

5.1.1
Brainstorming ....................................................................................................... 13

5.2
Paretova analýza .......................................................................................................... 14

5.3
Myšlenkové mapy ....................................................................................................... 15

6
Vlastní aplikace nástrojů řízení .......................................................................................... 17

6.1
Proč svařovna a přípravna materiálu ........................................................................... 17

6.2
Analýza problémových oddělení ................................................................................. 18

6.2.1
Analýza přípravny materiálu ................................................................................ 18

6.2.2
Analýza svařovny ................................................................................................. 22

6.2.3
Závěr analýzy problémových oddělení ................................................................ 26

6.3
Volba vhodných nástrojů řízení .................................................................................. 26

6.3.1
Proces, hodnota .................................................................................................... 26

6.3.2
Výroba a typy výroby ........................................................................................... 28

6.3.3
Nástroje zlepšující proces výroby ........................................................................ 30

6.4
Výběr vhodného způsobu řízení pro společnost Pöttinger s.r.o. ................................. 33

7
Vzdělávací program pro společnost Pöttinger s.r.o. ........................................................... 34

7.1
Cíle vzdělávacího programu ........................................................................................ 35

7.2
Rozdělení vzdělávacího programu .............................................................................. 35

7.3
Pravidla vzdělávacího programu ................................................................................. 36

7.3.1
Rozložení simulací výroby ................................................................................... 36

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/2013
Katedra technologie obrábění Petr Novák

6

7.3.2
Čas ........................................................................................................................ 37

7.3.3
Dávky ................................................................................................................... 38

7.3.4
Počet lidí ve vzdělávacím programu .................................................................... 38

7.4
Měřené veličiny ........................................................................................................... 39

7.5
Výroba výrobků ........................................................................................................... 41

7.6
Další použité nástroje .................................................................................................. 41

7.7
Vzdělávací program v praxi ........................................................................................ 42

8
Závěr ................................................................................................................................... 43

9
Použitá literatura a internetové zdroje ................................................................................ 45

10
Seznam obrázků ............................................................................................................... 46

11
Seznam tabulek ................................................................................................................ 46

12
Seznam příloh ................................................................................................................... 46

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/2013
Katedra technologie obrábění Petr Novák

7

1 Přehled použitých zkratek a symbolů

LEAN - štíhlá výroba

TPS - Toyota production system

Muri - přetížení/zahlcení výroby

Mura - výpadky

Muda - plýtvání

SMED - single minute exchange of dies

FIFO - first in/first out – systém správného skladování

Opravná zakázka - název pro chyby ve výrobě ve společnosti Pöttinger s.r.o.

Krycí příspěvek - rozdíl mezi tržbami a přímými náklady na výrobek

Six Sigma - metoda zabývající se redukcí variability v procesech

TOC - nazýván také, jako management úzkých míst

DPM - defect per milion

PPM - part per milion

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2012/2013
Katedra technologie obrábění Petr Novák

8

2 Úvod – představení firmy

Společnost Pöttinger patří mezi historické firmy Evropy. Jejím zakladatelem byl Franz


[…]


splňuje hlavně to, že je levný a dá se formovat do různých tvarů. Tyto dva parametry byly

zvláště důležité, protože při předpokládaném proškolení více jak 350 zaměstnanců se může

jednat o velmi nákladnou záležitost.

Vedle papíru se dále uvažovalo o dalších 10-ti materiálech. Ty však nesplnily zadané

požadavky. V porovnání s papírem byly buď drahé, nebo málo foremné.

Výrobky z papíru připomínají letadla, tudíž jsou i názorná. Celkem se ve vzdělávacím

programu vyrábějí dva typy papírových letadel. Jeden typ se vyrábí pod zelenou barvou a

druhý pod červenou a žlutou.

Podrobný popis jak vyrábět tyto výrobky je popsán v manuálu ke vzdělávacímu programu.

V kusové výrobě jsou výrobky vyráběny na jednom stanovišti, od prvního přehnutí, až po

poslední. U masové výroby a LEAN je tomu jinak. Tyto typy výroby se vyrábějí po krocích.

Rozdíl poté mezi masovou výrobou a LEAN je v optimalizaci výroby.

7.6 Další použité nástroje

Jak již bylo zmíněno výše, jedním z úkolů bylo zakomponovat další nástroje kvality do

vzdělávacího programu. Tyto nástroje musely splňovat podmínku, aby nebyly složité a byly

použitelné v současné výrobě. Z těchto důvodů bylo rozhodnuto, že budou použity následující

nástroje:

1. 5x proč

2. FIFO

3. 8D reporty

4. 5S

5. Kaizen

Teorie těchto nástrojů je popsána v manuálu vzdělávacího programu pro společnost Pöttinger

s.r.o.
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7.7 Vzdělávací program v praxi

Vzdělávací program byl několikrát vyzkoušen se zaměstnanci oddělení kvality společnosti

Pöttinger s.r.o. Tyto zkoušky byly nahrávány na záznamové zařízení a poté analyzovány. Tím

se docílilo odstranění nedostatků. Díky záznamům nemuselo dojít k tolika zkouškám a tím

došlo i k snížení celkových nákladů.

Další výhodou bylo to, že byli proškoleni zaměstnanci oddělení kvality, tudíž jsou sami

připraveny k vedení vzdělávacího programu.
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8 Závěr

Cíle, které byly vytyčeny na začátku práce, se mi podařilo splnit. Prvním úkolem bylo použít

vhodné nástroje a postupy tak, aby byly použitelné i pro samotnou společnost. Postupně se mi

v práci podařilo využít Paretovy analýzy, brainstormingu a diagramu příčin a následků.

Ukázalo se, že využití těchto nástrojů je u společnosti typu Pöttinger s.r.o. naprosto klíčové a

přínos pro společnost je zcela evidentní.

Nechtěl jsem se zaměřit jen na „klasické“ nástroje, ale také se porozhlédnout po jiných

metodách. Nakonec jsem se rozhodl pro použití myšlenkové mapy. Ukázalo se, že tento

nástroje od Tonyho Buzana je výborný zvláště v případech, kdy nelze využít skupinového

brainstormingu. Podařilo se také mi zkombinovat myšlenkové mapy s diagramem příčin a

následků, jak si troufám říct, přineslo ještě více podnětů než skupinový brainstorming

s diagramem příčin a následků.

Jedním z cílů bylo odhalit slabší místa, která vedou k plýtvání se zdroji. Důkladně jsem

zanalyzoval dvě oddělení, a to svařovnu a přípravnu materiálu, protože právě zde se nachází

největší množství neshod. Postupným analyzováním jsem dospěl k závěru, že největším

problémem je lidský faktor. To má za následek velké množství ztrát, které stojí velké finanční

částky. Z vytvořené Paretovy analýzy, jasně vyplývá, že oddělení, která mají větší množství

automatizace nevykazují takové množství ztrát.

S přihlédnutím na analýzu společnosti jsem vybíral vhodný nástroj řízení tak, aby co nejvíce

odpovídal firemní filozofii. Po zvážení mnoha aspektů jsem vybral metodu LEAN, která by

měla sloužit jako vhodný etanol pro celou společnost. Zvláště smýšlení ohledně plýtvání je

velmi podobné tomu, co je nyní ve společnosti Pöttinger s.r.o.

Dalším cílem, který se mi podařilo splnit, je vytvoření prvního kroku pro zavedení moderního

způsobu řízení. Po vyhodnocení analýzy společnosti dávalo největší smysl zaměřit se na

samotné zaměstnance. Proto jsem se rozhodl vytvořit vzdělávací program, který má sloužit

jako odrazový můstek pro následné zefektivňování.

V tomto vzdělávacím programu se mi podařilo poukázat na to, jak je důležité utvářet firemní

kulturu a zaměřovat se na kvalitu. Díky tomu mohou všichni ve firmě chápat kvalitu stejně a

mohou se vydat stejným směrem.
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Vzdělávací program je vytvořen tak, aby jím mohla během pár měsíců, projít celá společnost

Pöttinger s.r.o. Snažil jsem se také, aby se nejednalo o finančně náročnou záležitost. To se,

dle mého názoru, podařilo. Pokud bych srovnal kolik stojí vzdělávací program podobného

rázu u externích společností, celková částka za proškolení celé společnosti by se pohybovala

v řádech milionů korun. Jak již byla dříve v práci napsáno, podobný vzdělávací program stojí

přes 20 tisíc korun za osobu. Je také potřeba poukázat na to, že v současnosti je v Pöttingeru

s.r.o. zaměstnáno okolo 400 zaměstnanců.

Závěrem bych rád dodal, že tato práce byla velkým přínosem pro obě strany. Ukázalo se, že

pokud jsou společnosti připraveny věnovat čas studentům, může to pro ně mít velký přínos.

Výhodou je, že si společnosti mohou realizovat věci na které v běžném provozu nezbývají

finanční ani časové prostředky.
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