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Bakalařská práce na téma Aplikace Íizent kvality pro zlepšení procesu ve společnosti Ptittinger

s.r.o. splňuj e zadéní v plném rozsahu.

V úvodu je představena společnost PÓttinger, jsou nastíněny cíle práce.a vymezena pracoviště,

kÍerá nejvíce trpí výskytem chyb a kam bude soustředěna pozornost řešitele BP. V dalším je práce

rozdělena na část teoretickou' kde je zpracován rozbor někteých nástrojů Íízeni kvality, které by

mohly pÍichánetv úvahu při řešení dané problematiky.

Následuje stěžejní ěást práce, a to je vlastní aplikace nástrojů Ťízení, Tato část je precizně

zpracovátna. Na počátku je vysvětlena problematičnost vybraných oddělení, poté je podrobně

zpracována anaIýza problémorných oddělení, je vhodně doplněna obrénky, na nichž jsou

zaznamenány některé chyby. Následuje návrh nástrojů zlepšujících proces qýroby. Je zpracovén

rozbor jednotliqých nástrojů a na zák|adě toho je vybrána metoda LEAN jako nejvhodnější pro

Íizení společnosti PÓttinger s.r.o. Aby navržená metoda byla správně pochopena a následně

aplikována, je v následující kapitole zptacován návrh vzdě|ávacího programu. V závěru práce jsou

shrnuty postupy řešení a komentovany dosaŽené výsledky.

Práce má dobrou odbomou úroveň, student zde prokéual výbornou schopnost vyuŽít znalosti,

získarÉ studiem. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, v práci uvedené nástroje jsou

správně vybrríny i vhodně aplikovany, navrŽený vzďě|ávací program je zevrubně zpracoviín. Je

škoda' že uroveň práce je narušena spoustou drobných překlepů a gramatických chyb.

Nicméně vzhledem k celkové úrovni práce předloŽenou bakalařskou práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím klasifikačním sfupněm
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